
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική Ανάκληση της 1142/10-03-2000 από-
φασης Κήρυξης ως Αναδασωτέας έκτασης του 
Γ.Γ. Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΦΕΚ 198 Δ΄/
06-04-2000) για έκταση εμβαδού Ε (1, 2, Α, Β, 1) = 
456,30 τ.μ. τμήμα της ΚΜ 1592 γαιών Ασκληπειού 
Δ.Ε. Νότιας Ρόδου Δήμου και Νήσου Ρόδου Νο-
μού Δωδεκανήσου.

2 Διαγραφή συντεταγμένων κορυφών αιγιαλού 
και παραλίας του καθορισμού που επικυρώθηκε 
με την αριθμ. 1012062/1046/Β0010/25-2-2004 
απόφαση Γενικού Δ/ντη Δημόσιας Περιουσίας 
και Εθνικών Κληροδοτημάτων (ΦΕΚ 243/τ.Δ΄/
5-3-2004) στην περιοχή Καραμπουρνάκι του Δή-
μου Καλαμαριάς, μπροστά από την Ναυτική Διοί-
κηση Βορείου Ελλάδος και του Κυβερνείου».

3 Διόρθωση στις συντεταγμένες των κορυφών αι-
γιαλού και παραλίας της χάραξης στην περιοχή 
«Αεροδρόμιο Μακεδονία», περιοχής Ν. Ρυσίου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5305 (1)

  Μερική Ανάκληση της 1142/10-03-2000 από-
φασης Κήρυξης ως Αναδασωτέας έκτασης του 
Γ.Γ. Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΦΕΚ 198 Δ΄/
06-04-2000) για έκταση εμβαδού Ε (1, 2, Α, Β, 1) = 
456,30 τ.μ. τμήμα της ΚΜ 1592 γαιών Ασκλη-
πειού Δ.Ε. Νότιας Ρόδου Δήμου και Νήσου Ρόδου 
Νομού Δωδεκανήσου .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ.4 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» (Α΄289) όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ.3 του ν. 4280/2014 
(Α΄159).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 περί 
διοικητικής αποκέντρωσης (Α΄97), όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 
(Α΄103).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87) και το 
π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρ/νης Διοίκησης 
Αιγαίου» (Α΄236).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας κ.λπ.», όπως το τελευταίο συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α΄ 
21) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου 
και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ. 34817/15-6-2017 (ΦΕΚ Β΄ 2131) απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντο-
λή Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α. Δ. Αιγαίου κ.λπ.

7. Την αριθμ. 80107/14-12-2017 (ΑΔΑ: 7Τ080Ρ1Ι-ΓΣΥ) 
απόφαση ορισμού της Αρτέμιδος Αλεξιάδου ως ανα-
πληρώτριας προϊσταμένης της Γενικής Δ/νσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ. Αιγαίου.

8. Την αριθμ. 78161/31-12-2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
31-12-2018) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την 
οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, ΑΝ. Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

9. Την αριθμ. 4337/05-10-1981 πράξη Χαρακτηρισμού 
της ΚΜ 1592 γαιών Ασκληπειού που κατέστη τελεσίδικος.

10. Την αριθμ. 1142/10-03-2000 απόφαση Κήρυξης 
ως Αναδασωτέας έκτασης του Γ.Γ. Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου (ΦΕΚ 198 Δ΄/06-04-2000) έκτασης εμβαδού 
2.800 τ.μ. στη θέση «Κοκκινόγιες» Τ.Κ. Ασκληπειού Δή-
μου και Νήσου Ρόδου το τμήμα Ε (1, 2, Α, Β, 1) Ψηφια-
κά υπογεγραμμένο από = 456,30 τ.μ. της οποίας περι-
λαμβάνεται εντός της αριθμ. 4337/05-10-1981 πράξης 
Χαρακτηρισμού.

11. Την αριθμ. 2895/17-01-2019 εισήγηση του δασο-
λόγου Λεφάκη Δημήτριου για μερική ανάκληση του ως 
άνω τμήματος λόγω πλάνης περί τα πράγματα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Φεβρουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 34

347

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.02.19 09:37:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ348 Τεύχος Δ’ 34/15.02.2019

12. Την αριθμ. 3462/18-01-2019 εισήγηση της 

Δ/νσης Δασών Δωδεκανήσου για μερική ανάκληση 

αναδασωτέας έκτασης της ως άνω απόφασης, αποφα-

σίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ.  1142/10-3-2000 

(ΦΕΚ 198Δ΄/06-04-2000) απόφαση Κήρυξης Αναδασω-

τέας έκτασης της Νομάρχη Δωδεκανήσου για έκταση 

εμβαδού Ε (1, 2, Α, Β, 1) = 456,30 τ.μ. τμήμα της ΚΜ 1592 

γαιών Ασκληπειού Δ.Ε. Νότιας Ρόδου Δήμου και Νήσου 

Ρόδου Νομού Δωδεκανήσου λόγω πλάνης περί τα 

πράγματα.

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-
πογραφικό διάγραμμα το οποίο θεωρήθηκε και επισυ-
νάπτεται στην παρούσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 29 Ιανουαρίου 2019

  Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια Δασών
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 349Τεύχος Δ’ 34/15.02.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ350 Τεύχος Δ’ 34/15.02.2019

     Αριθμ. 72641/2018 (2)

Διαγραφή συντεταγμένων κορυφών αιγιαλού 
και παραλίας του καθορισμού που επικυρώθη-
κε με την αριθμ. 1012062/1046/Β0010/25-2-2004 
απόφαση Γενικού Δ/ντη Δημόσιας Περιουσίας 
και Εθνικών Κληροδοτημάτων (ΦΕΚ 243/τ. Δ΄/
5-3-2004) στην περιοχή Καραμπουρνάκι του Δή-
μου Καλαμαριάς, μπροστά από την Ναυτική Δι-
οίκηση Βορείου Ελλάδος και του Κυβερνείου».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-

νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
107/τ. Α΄/30-05-1997).

2. Την παράγραφο 21 του άρθρου 46, του ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15Α΄/28-01-2004) «περί μέτρων αναπτυξιακής και 
κοινωνικής πολιτικής-αντικειμενικοποίηση του φορο-
λογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με την 
οποία από 10-04-2004, αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ-
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση 
με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του 
ν. 2218/1994, περιέχονται στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.

3. Την  αριθμ. 1030067/296/Α0006/7-4-2004 εγκύκλιο 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών «περί διευκρινίσεων για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, που 
περιέχονται από 10-4-2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών.

4. Τις διατάξεις της παρ. Ill του άρθρου 186 του 
ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης», σύμφωνα με την οποία οι 
αρμοδιότητες των περιφερειών ασκούνται από 1.1.2011, 
εκτός εκείνων του τομέα Α (Προγραμματισμού-Ανάπτυ-
ξης) υπ' αριθμούς 1 έως και 31, του υποτομέα Διαχεί-
ρισης Υδάτων, ο οποίος περιλαμβάνεται στον τομέα Γ 
(Φυσικών πόρων-Ενέργειας-Βιομηχανίας) και του τομέα 
ΣΤ (Έργων-Χωροταξίας-Περιβάλλοντος) υπ' αριθμούς 1 
έως 12 του παρόντος άρθρου, οι οποίες ασκούνται από 
την 1.7.2011, καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 280 
του ανωτέρω νόμου, σύμφωνα με τις οποίες, οι Απο-
κεντρωμένες Διοικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες των 
κρατικών Περιφερειών, περιλαμβανομένων και εκείνων 
των αντίστοιχων συλλογικών οργάνων τους, όπως αυ-
τές καθορίζονταν στον ιδρυτικό τους νόμο 2503/1997 
(ΦΕΚ 107 Α΄), καθώς και στους μεταγενέστερους ειδικούς 
νόμους και στις σχετικές κανονιστικές διατάξεις, όπως 
ισχύουν, με εξαίρεση τις αρμοδιότητες που περιέρχονται 
με το άρθρο 186 του παρόντος νόμου, στις Περιφέρειες.

5. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/03-08-2004 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κατα-

γραφή-διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που περιέρχο-
νται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις 
διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6 παραγρ. 2 και 280 του 
ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 142 (ΦΕΚ 235/τ. Α΄/27-12-2010) 
«Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

9. Την αριθμ. 27524/18.10.2015 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Επι-
λογή των Συντονιστών των Αποκεντρωμένων Διοικήσε-
ων» (Β΄ 2364).

10. Την αριθμ. 14138 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/26-05-2017), 
απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών, με την οποία 
ορίζεται Συντονιστής της Α.Δ.Μ.Θ ο Ιωάννης Σάββας του 
Κωνσταντίνου.

11. Την αριθμ. 35748/2017 (ΦΕΚ 1971/τ.Β΄/
07-06-2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης «... και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής και εγγράφων «Με εντολή Συντο-
νιστή» στους προϊσταμένους κ.λπ.».

12. Το αριθμ. 93389/29-10-2018 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Θεσσαλονίκης, με το οποίο εισηγείται 
την διαγραφή της κορυφής 28 στο Δήμο Καλαμαριάς.

13. Τις διατάξεις των άρθρων 89, 101 και 153 του 
π.δ/τος 284/1988 "Οργανισμός του Υπουργείου Οικο-
νομικών" (ΦΕΚ 128 Α΄), όπως τροποποιήθηκε, με τις δι-
ατάξεις του του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α΄/29-08-2014), 
το οποίο αντικαταστάθηκε με το π.δ. 142/ΦΕΚ 181/Α΄/
23-11-2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 
και συγκεκριμένα το κεφάλαιο ΣΤ (άρθρα 71 έως 78),

14. Την αριθμ. 2/88059/0004/04-12-2017 (ΑΔΑ 71ΓΙΗ-
ΚΥ4) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, περί τοπο-
θέτησης Προϊσταμένων Οργανικών μονάδων της Γενι-
κής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Οικονομικών.

15. Τις διατάξεις του ν.  2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/ 
19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει 
σήμερα.

16. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
11 (Χάραξη αιγιαλού-παραλίας) του ν. 4281/2014 «Μέ-
τρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, 
οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες 
διατάξεις».

17. Την ΠΟΛ1196/ΑΡ. ΠΡΩΤ. ΔΔ10/Β/6891/ΕΙ2014/
27-08-2018 του Υπουργείου Οικονομικών «Διευκρινή-
σεις επί των διατάξεων το άρθρου 11 του ν. 4281/2014.

18. Το άρθρο 27 (Ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας πε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 351Τεύχος Δ’ 34/15.02.2019

ριουσίας) του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την επανεκκί-
νηση της οικονομίας».

19. Το άρθρο 62 του ν. 4403/2016 «Προσαρμογή της 
ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις των άρθρων 19, 20, 
29, 30, 33, 35, 40 έως 46 της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ σχετικά 
με και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (για την παράταση 
των προθεσμιών Β΄ και γ΄ της παρ.2 και της παρ.7 του 
άρθρου 4 του ν. 2971/2001).

20. Τις Διατάξεις του ν. 2690/1999 "Κύρωση του Κώδι-
κα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις" (Α΄ 45).

21. Το π.δ. 142/2017 "Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών" και συγκεκριμένα το κεφάλαιο ΣΤ (άρθρα 71 
έως 78).

22. Την από 25-06-2018 Έκθεση της Επιτροπής Αιγια-
λού και Παραλίας Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

23. Την αριθμ. 10902/22-02-2018 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης, 
με την οποία συγκροτείται η ανωτέρω Επιτροπή.

24. Την με αριθμ. 1012062/1046/Β0010/25-2-2004 
απόφαση Γενικού Δ/ντη Δημόσιας Περιουσίας και Εθνι-
κών Κληροδοτημάτων (ΦΕΚ 243/τ. Δ΄/5-3-2004) με την 
οποία επικυρώθηκε ο καθορισμός και ο μερικός επανα-
καθορισμός των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στην περιοχή Καραμπουρνάκι του Δήμου Κα-
λαμαριάς, μπροστά από την Ναυτική Διοίκηση Βορείου 
Ελλάδος και του Κυβερνείου.

25. Την από 2/6/2017 Τεχνική Έκθεση της Νίκης Λε-
μονή, υπαλλήλου της Κτηματικής Υπηρεσίας Θεσσαλο-
νίκης, σύμφωνα με την οποία:

«Στο λεκτικό της από 29-1-2004 Έκθεσης της Επιτρο-
πής Καθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού-παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/2001) αναφέ-
ρεται, μεταξύ άλλων, ότι αποφασίστηκε: «...α2) Καθορί-
ζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή, 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 15, 16, 17, ... ... ..., 26, 27, 
28, ... ... ... β2) Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας 
με κίτρινη συνεχή, πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 15', 
16', 17', ... ... ..., 26', 27', 28', ... ... ...».

26. Στο από 22-12-2003 τοπογραφικό και υψομε-
τρικό διάγραμμα που συντάχθηκε από τον Νικόλαο 
Ραμπαούνη, τοπογράφο μηχανικό, που συνοδεύει την 
προαναφερόμενη Έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 
3, ν. 2971/2001 απεικονίζεται η κορυφή 28 της οριογραμ-
μής αιγιαλού και η κορυφή 28' της οριογραμμής παρα-
λίας να ταυτίζεται με την κορυφή 14 της οριογραμμής 
αιγιαλού (28Ξ 14), και την κορυφή 14' της οριογραμμής 
παραλίας (28'Ξ 14') αντίστοιχα, όπως είχαν καθοριστεί-οι 
κορυφές 14 και 14'-με την αριθμ. 3243/17-5-1985 από-
φασης Νομάρχη (ΦΕΚ 324/τ. Δ΄/16-7-1985), με την οποία 
επικυρώθηκε ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού και δημι-
ουργία ζώνης παραλίας στη θέση «ΛΟΙΜΟΚΑΘΑΡΤΗΡΙΟ» 
Καλαμαριάς Θεσ/νίκης.

27. Εν συνεχεία και συγκεκριμένα το 2010, με την αριθμ. 
9478/15-9-2010 απόφαση Γ.Γ.Π.K.M. (ΦΕΚ 545/τ.  Δ΄/
19-10-2010) επικυρώθηκε ο επανακαθορισμός των ορι-
ογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Μικρό Έμ-
βολο» Δήμου Καλαμαριάς Ν. Θεσσαλονίκης, έμπροσθεν 

των εγκαταστάσεων του Ναυτικού Αθλητικού Ομίλου 

Καλαμαριάς (ΝΑ.Ο.Κ), του Δήμου Καλαμαριάς, Ν. Θεσ-

σαλονίκης.

28. Στο λεκτικό της από 25-05-2010 Έκθεσης της Επι-

τροπής Καθορισμού του άρθρου 3, ν. 2971/2001 και 

συγκεκριμένα στην παράγραφο 10 αυτής, αναφέρεται, 

μεταξύ άλλων, "Τον επανακαθορισμό μόνο των κορυφών 

9, 10, 12, 13, 14 της οριογραμμής αιγιαλού και 9', 10',..., 

13', 14' της οριογραμμής παραλίας, που καθορίστηκαν 

με την αριθμ. 3243117-5-1985 απόφασης Νομάρχη (ΦΕΚ 

324Δ΄/16-7-1985),...".

29. Στο από Φεβρουαρίου 2009 τοπογραφικό και υψο-

μετρικό διάγραμμα που συντάχθηκε από τον Βασίλειο 

Ζιώγα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, που συνοδεύει 

την από 25/05/2010 Έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 

3, ν. 2971/2001 (545/τ. Δ΄/19-10-2010) απεικονίζεται η 

κορυφή 1 της οριογραμμής αιγιαλού και η κορυφή 1' 

της οριογραμμής παραλίας να ταυτίζεται με την κορυ-

φή 27 της οριογραμμής αιγιαλού (27Ξ 1) και την κορυ-

φή 27' της οριογραμμής παραλίας (27'Ξ 1') αντίστοιχα, 

όπως είχαν καθοριστεί-οι κορυφές 27 και 27'-με την 

αριθμ. 1012062/1046/Β0010/25-2-2004 απόφαση Γεν. 

Δ/ντη Δημ. Περιουσίας και Εθν. Κληροδοτημάτων (ΦΕΚ 

243/τ. Δ΄/5-3-2004).

30. Συνεπώς προτείνεται η διαγραφή της κορυφής 

28 της οριογραμμής αιγιαλού και η κορυφή 28' της 

οριογραμμής παραλίας, όπως είχαν καθοριστεί με την 

αριθμ. 1012062/1046/Β0010/25-2-2004 απόφαση Γεν. 

Δ/ντη Δημ. Περιουσίας και Εθν. Κληροδοτημάτων (ΦΕΚ 

243/τ. Δ΄/5-3-2004), αφού ήδη δεν ελήφθησαν υπόψη 

στον επανακαθορισμό που έγινε με την αριθμ. 9478/

15-9-2010 απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. (ΦΕΚ 545/τ. Δ΄/19-10-2010), 

προκειμένου να επιτευχθεί η ομαλή συνέχεια των ορι-

ογραμμών αιγιαλού και παραλίας, καθώς και των ζω-

νών που δημιουργούνται από αυτές, μεταξύ των δύο 

ισχυουσών, σήμερα, καθορισμών, όπως αναλύονται 

στην με αριθμ. 1012062/1046/Β0010/25-2-2004 από-

φαση Γεν. Δ/ντη Δημ. Περιουσίας και Εθν. Κληροδοτη-

μάτων (ΦΕΚ 243/τ. Δ΄/5-3-2004) και στην αριθμ. 9478/

15-9-2010 απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. (ΦΕΚ 545/τ.Δ΄/19-10-2010)», 

αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την από 16-05-2018 γνωμοδότηση της 

Επιτροπής Καθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού και 

παραλίας και παλαιού αιγιαλού (άρ.3 του ν. 2971/2001), η 

οποία αφορά τη διαγραφή της κορυφής 28 της οριογραμ-

μής αιγιαλού και η κορυφή 28' της οριογραμμής παραλί-

ας, όπως είχαν καθοριστεί με την αριθμ. 1012062/1046/

Β0010/25-2-2004 απόφαση Γεν. Δ/ντη Δημ. Περιουσίας 

και Εθν. Κληροδοτημάτων (ΦΕΚ 243/τ. Δ΄/5-3-2004).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 4 Φεβρουαρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

Εσωτερικής Λειτουργίας

ΗΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ352 Τεύχος Δ’ 34/15.02.2019

      Αριθμ. 72644/2018 (3)

Διόρθωση στις συντεταγμένες των κορυφών αι-
γιαλού και παραλίας της χάραξης στην περιοχή 
"Αεροδρόμιο Μακεδονία", περιοχής Ν. Ρυσίου».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-

νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
107/τ. Α΄/30-05-1997).

2. Την παράγραφο 21 του άρθρου 46, του ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15Α΄/28-01-2004) «περί μέτρων αναπτυξιακής και 
κοινωνικής πολιτικής-αντικειμενικοποίηση του φορο-
λογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με την 
οποία από 10-04-2004, αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ-
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση 
με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του 
ν. 2218/1994, περιέχονται στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.

3. Την αριθμ. 1030067/296/Α0006/7-4-2004 εγκύκλιο 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών «περί διευκρινίσεων για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, που 
περιέχονται από 10-4-2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών.

4. Τις διατάξεις της παρ. Ill του άρθρου 186 του 
ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης», σύμφωνα με την οποία οι 
αρμοδιότητες των περιφερειών ασκούνται από 1.1.2011, 
εκτός εκείνων του τομέα Α (Προγραμματισμού-Ανάπτυ-
ξης) υπ' αριθμούς 1 έως και 31, του υποτομέα Διαχεί-
ρισης Υδάτων, ο οποίος περιλαμβάνεται στον τομέα Γ 
(Φυσικών πόρων-Ενέργειας-Βιομηχανίας) και του τομέα 
ΣΤ (Έργων-Χωροταξίας-Περιβάλλοντος) υπ' αριθμούς 1 
έως 12 του παρόντος άρθρου, οι οποίες ασκούνται από 
την 1.7.2011, καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 280 
του ανωτέρω νόμου, σύμφωνα με τις οποίες, οι Απο-
κεντρωμένες Διοικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες των 
κρατικών Περιφερειών, περιλαμβανομένων και εκείνων 
των αντίστοιχων συλλογικών οργάνων τους, όπως αυ-
τές καθορίζονταν στον ιδρυτικό τους νόμο 2503/1997 
(ΦΕΚ 107 Α΄), καθώς και στους μεταγενέστερους ειδικούς 
νόμους και στις σχετικές κανονιστικές διατάξεις, όπως 
ισχύουν, με εξαίρεση τις αρμοδιότητες που περιέρχονται 
με το άρθρο 186 του παρόντος νόμου, στις Περιφέρειες.

5. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/03-08-2004 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κατα-
γραφή-διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που περιέρχο-
νται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις 
διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6 παραγρ. 2 και 280 του 
ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 142 (ΦΕΚ 235/τ. Α΄/27-12-2010) 
«Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

9. Την αριθμ. 27524/18.10.2015 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Επι-
λογή των Συντονιστών των Αποκεντρωμένων Διοικήσε-
ων» (Β΄ 2364).

10. Την αριθμ.14138/ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ/26-05-2017, 
απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών, με την οποία 
ορίζεται Συντονιστής της Α.Δ.Μ.Θ ο Ιωάννης Σάββας του 
Κωνσταντίνου.

11. Την αριθμ. 35748/2017 (ΦΕΚ 1971/τ.Β΄/
07-06-2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης «... και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής και εγγράφων «Με εντολή Συντο-
νιστή» στους προϊσταμένους κ.λπ.».

12. Το αριθμ. 93385/29-10-2018 έγγραφο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Θεσσαλονίκης, με το οποίο εισηγείται την 
διόρθωση στις συντεταγμένες των κορυφών αιγιαλού 
και παραλίας της χάραξης στην περιοχή «Αεροδρόμιο 
Μακεδονία», περιοχής Ν. Ρύσιου.

13. Τις διατάξεις των άρθρων 89, 101 και 153 του 
π.δ/τος 284/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (ΦΕΚ 128Α΄), όπως τροποποιήθηκε, με τις 
διατάξεις του του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α΄/29-08-2014), 
το οποίο αντικαταστάθηκε με το π.δ. 142/ΦΕΚ 181/Α΄/
23-11-2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 
και συγκεκριμένα το κεφάλαιο ΣΤ (άρθρα 71 έως 78).

14. Την αριθμ. 2/88059/0004/04-12-2017 (ΑΔΑ 71ΓΙΗ-
ΚΥ4) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, περί τοπο-
θέτησης Προϊσταμένων Οργανικών μονάδων της Γενι-
κής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Οικονομικών.

15. Τις διατάξεις του ν.  2971/2001(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/ 
19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει σήμερα.

16. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
11 (Χάραξη αιγιαλού-παραλίας) του ν. 4281/2014 «Μέ-
τρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, 
οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες 
διατάξεις».

17. Την ΠΟΛ1196/ΑΡ. ΠΡΩΤ. ΔΔ10/Β/6891/ΕΞ2014/
27-08-2018 του Υπουργείου Οικονομικών «Διευκρινή-
σεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014.

18. Το άρθρο 27 (Ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας πε-
ριουσίας) του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την επανεκκί-
νηση της οικονομίας».

19. Το άρθρο 62 του ν. 4403/2016 «Προσαρμογή της 
ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις των άρθρων 19, 20, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 353Τεύχος Δ’ 34/15.02.2019

29, 30, 33, 35, 40 έως 46 της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ σχετικά 
με και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (για την παράταση 
των προθεσμιών Β΄ και γ΄ της παρ.2 και της παρ.7 του 
άρθρου 4 του ν. 2971/2001).

20. Τις Διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδι-
κα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45).

21. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» και συγκεκριμένα το κεφάλαιο ΣΤ (άρθρα 71 
έως 78).

22. Την από 25-06-2018 Έκθεση της Επιτροπής Αιγια-
λού και Παραλίας Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

23. Την αριθμ. 10902/22-02-2018 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης, 
με την οποία συγκροτείται η ανωτέρω Επιτροπή.

24. Την με αριθμ. 1041084/3935/Β0010/1999 (ΦΕΚ 
392/τ. Δ΄/4-6-1999) απόφαση του Υπουργού Οικονομι-
κών με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγια-
λού και η ζώνη παραλίας στη θέση "Αεροδρόμιο Μακε-
δονία" περιοχής Ν. Ρύσιου του Δήμου Θέρμης.

25. Η από 21/11/2016 Τεχνική Έκθεση της υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με 
την οποία:

«Με την αριθμ. 1041084/3935/Β0010/1999 (ΦΕΚ 392/ 
τ. Δ΄/4-6-1999) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών κα-
θορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και η ζώνη παραλίας 
στη θέση «Αεροδρόμιο Μακεδονία» περιοχής Ν. Ρυσίου 
του Δήμου Θέρμης. Σύμφωνα με το από Μάρτιο 1998 
τοπογραφικό διάγραμμα, που συνοδεύει τη χάραξη (μία 
πινακίδα) και το οποίο συντάχθηκε από τον τοπογράφο μη-
χανικό της ΥΠΑ Κ. Λαδά, σε κλίμακα 1:1000 και θεωρήθηκε 
νομότυπα από την Κτηματική Υπηρεσία Θεσσαλονίκης στις 
17-6-1998, τα όρια του αιγιαλού καθορίστηκαν με συνεχή 
κόκκινη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, 3, ..., 9, 10, 
11, τα όρια της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία 1', 2', 3'.., 10', 11' και τα όρια του παλαιού 
αιγιαλού με κυανή πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία 1", 
2", 3", 4", 5". Οι συντεταγμένες των κορυφών αυτών ανα-
γράφονται σε πίνακα, ο οποίος είναι προσαρτημένος στο 
τοπογραφικό διάγραμμα της χάραξης. Το διάγραμμα είναι 
σε προβολή Hatt, στο κέντρο φύλλου (φ=40.45, λ=-0.45).

Στο διάγραμμα της χάραξης η πολυγωνική γραμμή του 
αιγιαλού διέρχεται από τις κορυφές 1,3,4,5,6,7,8,9,10 και 
καταλήγει στο σημείο 33, η πολυγωνική γραμμή παρα-
λίας διέρχεται από τις κορυφές 1', 2', 3', 4', 5', 6', 8', 9', 10' 
και καταλήγει στο σημείο 32' (Εικόνα. 1).

Εικόνα. 1

Εικόνα. 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ354 Τεύχος Δ’ 34/15.02.2019

Εικόνα 2
Στον πίνακα των συντεταγμένων των κορυφών η αρίθ-

μηση των κορυφών του αιγιαλού ξεκινά από το σημείο 
1 και καταλήγει στο σημείο 11 και η αρίθμηση των κο-
ρυφών παραλίας ξεκινά από το σημείο 1 'και ολοκληρώ-
νεται στο σημείο 11 ' (Εικόνα. 2)

Η αρίθμηση 33 και 32' χρησιμοποιήθηκε διότι, όπως 
αναφέρεται και στην από 17-6-1998 έκθεση της επιτρο-
πής χάραξης, «λήφθηκε υπόψη η συνεχόμενη προς Βό-
ριο-Ανατολάς χάραξη της περιοχής "Πατριαρχικό-Παρα-
λία του Δήμου Πυλαίας"(ΦΕΚ 716 Δ΄/19-8-1997), η οποία 
καταλήγει στα σημεία 33 και 32' της γραμμής αιγιαλού 
και παραλίας αντίστοιχα».

Οι κορυφές 11 και 11' της οριογραμμής αιγιαλού και 
παραλίας αντίστοιχα, αν τοποθετηθούν στο διάγραμμα 

της χάραξης, σύμφωνα με τις συντεταγμένες που ανα-
γράφονται στον πίνακα των κορυφών

11 x=599,30 y= 24061,00
11' x=588,30 y=-24047,00 εφαρμόζουν σε διαφορε-

τική θέση από αυτή που απεικονίζεται στο διάγραμμα 
της χάραξης (Εικόνα. 3). Επομένως, ενώ στο διάγραμ-
μα της χάραξης φαίνεται ότι η κορυφή 33 του αιγιαλού 
(αναγράφεται ως κορυφή 11 στον πίνακα) ταυτίζεται με 
την κορυφή 33 της όμορης χάραξης και η κορυφή 32' 
της παραλίας (αναγράφεται ως κορυφή 11' στον πίνακα) 
ταυτίζεται με την κορυφή 32' της όμορης χάραξης, εάν 
εφαρμοστούν οι συντεταγμένες των σημείων 11 και 11', 
όπως αναγράφονται στον πίνακα, τότε τα σημεία αυτά 
αντιστοιχούν σε διαφορετικές θέσεις από εκείνες που 
φαίνονται στο διάγραμμα.

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000341502190008*

Εικόνα. 3

Εικόνα 3.

Από τα στοιχεία των αρχικών εγγραφών του Εθνικού 

κτηματολογίου, για τον ΟΤΑ N. Ρυσίου, προκύπτει ότι 

δεν έχει εφαρμοστεί ορθά η χάραξη καθώς μεταξύ των 

άλλων δεν έχει τοποθετηθεί στο κτηματολογικό διάγραμ-

μα η κορυφή 11 του αιγιαλού με αποτέλεσμα η χάραξη 

στη θέση "Αεροδρόμιο Μακεδονία" να ολοκληρώνεται 

στο σημείο 10.

Κατόπιν των παραπάνω προτείνεται η διόρθωση των 

συντεταγμένων των σημείων 11 του αιγιαλού και 11' της 

παραλίας, όπως φαίνεται παρακάτω:

11 x=538,20y=-24000,50

11' x=552,60y=-24011,60

υπολογισμός τους έγινε γραφικά επί του διαγράμματος 

της χάραξης και λαμβάνοντας υπόψη το σφάλμα που 

υπεισέρχεται κατά τη μετατροπή των συντεταγμένων 

από το ένα κέντρο φύλλου στο άλλο, καθώς το διάγραμ-

μα της χάραξης της περιοχής "Αεροδρόμιο Μακεδονία" 

N. Ρυσίου είναι στο κέντρο φύλλου Hatt 40.45,0-.45 και 

το διάγραμμα της όμορης χάραξης, στο "Πατριαρχικό-
Παραλία" του Δήμου Πυλαίας, είναι στο κέντρο φύλλου 
Hatt 40.33, 0-.39, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την από 16-05-2018 γνωμοδότηση της 
Επιτροπής Καθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού (άρ. 3 του ν. 2971/2001), 
η οποία τη διόρθωση των συντεταγμένων των σημείων 
11 του αιγιαλού και 11' της παραλίας, στη περιοχή «Αερο-
δρόμιο Μακεδονία ' Ν. Ρυσίου, όπως φαίνεται παρακάτω: 

11 x=538,20 y=-24000,50
11 x=552,60 y=-24011,60.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 4 Φεβρουαρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή
Ο Προιστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
Εσωτερικής Λειτουγίας

ΗΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ  


